

KRIGSRÅBET

FRELSENS HÆRS MÅNEDSMAGASIN | NR. 2 | FEBRUAR 2012 | PRIS: 20 KR.



INGEN SKAL GÅ TIL GRUNDE

SOCIALMINISTER KAREN HÆKKERUP
SIDE 9-11





KRIGSRÅBET

Udgives af:

Frelsens Hær i Danmark
Frederiksberg Allé 9
1621 København V

Landsleder:

Oberst Birgitte Brekke

Redaktion:

Ansv. redaktør, major Levi Giversen
Tlf. 30 17 94 45
E-mail: redaktionen@fhmail.dk

Hjemmeside:

www.frelsens-haer.dk

Om Frelsens Hær:

Frelsens Hær er en international bevægelse, et evangelisk trossamfund inden for den universelle kristne kirke. Frelsens Hærs budskab bygger på Bibelen, og dens tjeneste er motiveret af kærlighed til Gud. Dens opgave er at forkynde evangeliet om Jesus Kristus og i hans navn møde de menneskelige behov uden diskrimination.

Abonnement og ekspedition:

Handelsafdelingen, tlf. 33 31 41 92
Abonnement: 200 kr. årligt. Løssalg: 20 kr.
Bladet udkommer 11 gange årligt.
125. årgang. ISSN 2244-9760

Bidrag:

Gaver til Frelsens Hær kan sendes til giro: 700 1568, via netbank reg. nr. 4180 kon-tonr.: 700 1568 eller betales via betalings-telefonen 90 56 59 99, hvorved 100 kr. automatisk opkræves via telefonregningen.

Trykt på genbrugspapir:

Paritas Gruppen

Internationalt hovedkvarter:

Salvation Army
101 Queen Victoria Street
London EC4FP, England

Verdensleder:

General Linda Bond

Grundlægger:

General William Booth

Forsidefoto:

Karen Hækkerup og Lars Lydholm



541

Tryksager

326

De fattige er midt iblandt os

Frelsens Hær har denne jul oplevet det største antal ansøgninger om julehjælp nogensinde. Vi har i år modtaget mere end 12.000 ansøgninger om julehjælp. Det er næsten en fordobling i antallet siden 2007. Frelsens Hær har i år uddelt hjælp til mere end 8.000 familier. Alligevel har Frelsens Hær og andre organisationer oplevet, at det har været sværere end tidligere at skaffe midler til julehjælpen.

Det massive antal ansøgninger om julehjælp kom på et tidspunkt, hvor fattigdom var et stort tema i medierne. Det faldt sammen med en fattigdomsdebat, der kørte af sporet. Retorikken har været hård, og de fattigste familier i Danmark har stået for skud og oplevet en mistænkeliggørelse af, om de egentlig er fattige nok, og om de ikke bare skulle se at få sig et arbejde.

Den sørgelige kendsgerning er, at de fattige er midt iblandt os. De er i december blevet klemt i en debat, der tog sit udgangspunkt i en 'case', hvor personen tjente mere end den uofficielle fattigdomsgrænse. Mens der i Danmark er cirka 234.000 mennesker, som lever under OECD's fattigdoms-grænse. Nogle af de mennesker har Frelsens Hær mødt og hjulpet gennem julehjælpen.

Jeg vil derfor takke alle Frelsens Hærs venner og bidragydere, som midt i en hård og skæv debat om fattigdom, gav bidrag, som satte os i stand til at hjælpe tusindvis af familier i Danmark.

Fattigdomsdebatten har handlet meget om, hvorvidt det kan betale sig at arbejde, men vi er lige nu i en situation, hvor der er masser af personer, som er raske og rørige og gerne vil arbejde, men der er ikke noget arbejde til dem. Diskussionen er vigtig, men løsningen er ikke at gøre de fattige fattigere.

Debatten har også kredset om temaet skyld. Det ligger lige under overfladen i debatten om, hvorvidt det kan betale sig at arbejde. Til tider bliver spørgsmålet så rejst direkte - jamen, er det ikke folks egen skyld, at de er fattige? I nogle tilfælde må man sige ja, det er folks egen skyld og udtryk for nogle uheldige valg i livet. Folk bærer selvfølgelig selv et ansvar, men det fritager os ikke fra vores pligt til at hjælpe dem.

Hvis vi ser en mand, der er ved at drukne, så går vi jo heller ikke forbi, mens vi råber til ham, at han skulle have lært at svømme, inden han faldt i. Vi rækker ham da en hånd og trækker ham op, og bagefter kan vi så lære ham at svømme.

Kristendommen har også en del at sige om skyld og nåde. Den indbyder os ind i en anden virkelighed, hvor vi ikke får som fortjent. Den historie, som tog sin begyndelse i juleevangeliet, er nådens historie, hvor vi kaldes ind i nådens fællesskab.

Det er jo også de værdier, der ligger bag, når vi i Frelsens Hær vælger at uddele julehjælp. Julehjælpen er jo en konkret måde, at inkludere de, som har det svært ind i julens fællesskab. Vi håber, at hjælpen kan tænde et lys af håb og glæde.

AF LARS LYDHOLM
INFORMATIONS- OG
FORVALTNINGSCHEF





12

Indhold

04 BENÅDET OG BERØRT

Tom Dalby blev efter fire års fængsel i Filippinerne benådet. Som noget af det første opsøgte han Frelsens Hær i Danmark, som havde hjulpet ham under fængselsopholdet.

07 KORT & GODT

Værd at vide om stort og småt.

08 AKTUELT

Aktuelle nyheder fra Frelsens Hær i Danmark og udlandet.

09 INGEN SKAL GÅ TIL GRUNDE

Socialminister Karen Hækkerup overværede uddelingen af julehjælp i Frelsens Hær i København. En indsats, hun sikrede statslig støtte.

12 JULEUDDDELING

Reportage fra juleuddelingen i København samlede mere end 2500 familier om en begivenhed, der beskrives som et moderne "julemirakel" udført af mange.

14 PÅ VAND OG BØN

Måske er fasten en mulighed for at få mættet sin åndelige tomhed?

15 INFORMATION

Nyttig information om Frelsens Hær.

16 DJ'S GAV EN NAT

FOR FRELSSENS HÆR

De to dj's Mads Laumann og Claus Green arrangerede en nattefest som støtte til julehjælpen i Århus.



04



09

ere is a
d left, while
a poor lost girl
e streets, while
nains one dark
out the light of
ight -
the very end.'



Benådet og berørt

Efter fire års filippinsk fængsel, kunne Tom Dalby i december sætte fødderne på dansk grund. Her ventede der major Kurt Pedersen fra Frelsens Hær et knus.

Af Levi Giversen

Tom Dalby kom til verden på Frederiksberg lillejuleaften i 1946. Vi møder ham i 2011, dagen før fødselsdagen, der gør ham til folkepensionist. Anledningen er dog langt mere sensationel. Han har netop fået livet skænket på ny.

Om aftenen to dage forinden, søndag den 18. december 2011, satte han nemlig for første gang i årevis sine fødder på dansk grund. De seneste fire år har han tilbragt i det overbefolkede Muntinlupa fængsel udenfor den filippinske hovedstad Manila.

En anklage om bedrageri blev kort forinden trukket tilbage, og Tom Dalby benådet af den filippinske præsident, Gloria Arroyo. En gestus, som kun sjældent vises af det filippinske overhoved.

I en sofa i Frelsens Hær i sin barnheds bydel fortæller han sin barske historie. Besøget hos Hæren har et særligt formål. For Tom Dalby er det nemlig vigtigt at få overbragt en personlig tak til major Kurt Pedersen, der er socialrådgiver og leder af Hærens omsorgstjeneste.

De to har i flere år maillet flittigt sammen, ligesom Frelsens Hær via det danske konsulat i flere omgange har ydet økonomisk støtte til den danske fange.

Efter et knus, der har været længe undervejs, fortæller Kurt Pedersen, at kontakten til Tom Dalby i 2008 kom i stand via det danske udenrigsministerium. Det danske konsulat i Manila ville nemlig gerne hjælpe Tom Dalby under fængselsopholdet, men kunne ikke støtte ham økonomisk.

- Jeg er meget taknemmelig til Frelsens Hær, siger den frivillige dansker, der også efter hjemkomsten har fået hjælp til en midlertidigt bolig af Hæren.

Fra forretning til fængsel

- Jeg kan slet ikke fatte, jeg er hjemme i Danmark, siger han. Stilfærdigt løfter

han sløret for de begivenheder, der for fire år siden brat ændrede hans tilværelse fra forretningsmand til fængselsindsat.

En situation, han ikke havde set komme. De eneste grænser, han hidtil havde krydset, var geografiske og kulturelle. Loven havde han ikke tidligere været i konflikt med.

Allerede som ung og nyuddannet tømrer drog han i 20-års alderen ud i verden for at søge lykken. Det førte ham i første omgang til Chicago, hvor han i en årrække ernærede sig med import af varer fra Danmark til USA.

Senere, i begyndelsen af 1980'erne, skiftede han fra Vesten til Østen. Først mellemlandede han nogle år i den thailandske hovedstad Bangkok, inden han tog permanent ophold i Filippinerne, stadig med eksport som hovederhverv.

Et sporskifte til rejsebranchen beseglede imidlertid hans skæbne. Sammen med et hollandsk firma begyndte han at rekruttere au pair-piger fra Filippinerne til Holland, ligesom han bistod filippinere med at skaffe arbejds- og turistvisa til andre lande.

Dømt in absentia

I 2004 tilbød han at hjælpe en filippinsk kvinde med at søge visum til Japan, hvilket hun ikke opnåede. Hun hævdede efterfølgende at være blevet snydt for et beløb svarende til 7.500 kroner. Tom afviste, hvorfor hun lagde sag an mod ham.

Efter få retsmøder fik han at vide, at sagen var udskudt på ubestemt tid og sandsynligvis ville blive frafaldet. Han forventede derfor ikke yderligere skridt i sagen, og skaffede sig end ikke en advokat.

I flere år levede han i denne tillid til det filippinske retsvæsen. Hvilket skulle blive fatalt. Sagen blev nemlig ikke frafaldet, og under en af sine rejser til hjemlandet blev han uden at vide det, dømt in absentia.

En dom på 13 års fængsel uden mulighed for appel blev afsagt uden hans vidende. Selvom han fortsat var bosat i Filippinerne. Først senere kom dommen

til hans kendskab, idet en bekendt angav ham til myndighederne.

At fængselsopholdet sluttede efter "blot" fire år, skyldes, at nye vidneudsagn, sidste år såede tvivl om kvindens påstand og motiver. For at undgå selv at ryge bag tremmer for falsk anklage, trak hun således overraskende sin anklage tilbage.

- At jeg blev benådet af præsidenten, skete uden tvivl, fordi myndighederne indså, at jeg blev fængslet på et forkert grundlag, mener Tom Dalby, der er mærket af det hårde ophold gennem næsten et årti i Muntinlupa fængsel.

- Jeg har set forfærdelige ting, siger danskeren, som beretter om fanger, der ikke overlevede mere end et døgn i fængslet.



- Når man er rigtig i knibe, så beder man meget til Gud, og det gjorde jeg også i fængslet, siger Tom Dalby, her fotograferet i forbindelse med en DR-dokumentar i 2009 om hans hårde skæbne i Muntinlupa fængsel. (Foto: Mohsen Safarkhanlou).



Efter et knus, der har været længe undervejs, oplyser Kurt Pedersen, at kontakten til Tom Dalby kom i stand via Udenrigsministeriet. Det danske konsulat på Filippinerne ville nemlig gerne hjælpe Tom Dalby i fængslet, men kunne ikke støtte ham økonomisk. (Fotos: Levi Giversen).

Eneste udlænding

Muntinlupa-fængslet, der ligger en times kørsel fra Manila, regnes som et af de mest berygtede i Østen. Alle fanger her afsoner domme fra 10 år til livstid. Hovedparten sidder inde for mord.

Som eneste udlænding blandt mere end 33.000 fanger oplevede Tom Dalby således alt fra stor ensomhed til sult og sygdom i det overfyldte fængsel, hvor forurenset vand og uspiselig mad hørte til dagligdagen.

De barske forhold udholdt han, dels fordi han relativt hurtigt blev udpeget som såkaldt "patrol", der er en betegnelse for indsatte, som bistår fangevogterne med at holde ro og orden. Og dels fordi, han var placeret i det, han kalder fængslets "luksus-afdeling".

Tom Dalby forklarer, at fængslet er inddelt i et "high security" og et "medium security" afsnit. Det sidstnævnte huser 8.000 fanger, mens det første rummer 25.000. Selvom det kun er bygget til 18.000. Det var her, Tom Dalby henslæbte ni år.

Det "luksuriøse" bestod i, at 50 fanger sov i en celle på otte gange 10 meter uden strøm og med ét hul i gulvet som toilet. Flere sov på betongulvet. Her var de lukket inde fra klokken seks om aftenen til klokken seks om morgenen.

- I "medium security" sov 120 fanger i hver celle. Det var det farligste område af fængslet. Her kom jeg kun, når jeg var nødt til det som "patrol", fortæller danskeren, der gennem alle år klyngede sig til håbet om at komme ud og hjem.

Konsulatet ville nødtigt give ham falske forhåbninger, men søgte til gengæld at gøre hans fængselsophold så tåleligt som muligt. Blandt andet ved at formidle kon-

- At jeg blev benådet, skete uden tvivl, fordi myndighederne indså, at jeg var fængslet på et forkert grundlag.

takt til Frelsens Hær, der sendte penge og således sikrede, at han kunne supplere den sparsomme fængselskost med ordentlig, næringsrig mad.

- De penge var givet godt ud. Det kan jeg sige med god samvittighed, for det var konsulatet, der købte ind og forvaltede pengene, siger Tom Dalby, hvis cellekammerater også nød godt af hjælpen.

Hentede kraft i sin gudstro

Trods præsidentens pludselige amnesti turde den danske fange dog ikke helt tro på sin kommende frihed. Mens papirarbejdet blev afsluttet, nåede Tom Dalby således hele følelsesregistret igennem den sidste uge før hjemrejsen.

- Jeg er lige så jeg ryster, lød meldingen til Kurt Pedersen, da flere detaljer ved hjemrejsen stadig ikke syntes at være på plads blot fem dage før afgang.

Kurt Pedersen, der på Frelsens Hærs vegne havde givet tilsagn om at dække rejseudgifterne, kunne dog berolige sin skrivende ven i Filippinerne med, at billetpengene var afsendt til konsulatet.

Søndag den 18. december klokken 22.00 dansk tid stod Tom Dalby da også i Kastrup lufthavn som en fri mand.

Når Tom Dalby skal sætte ord på, hvordan han fandt kræfter til at fastholde håbet, henviser han til den stærke gudstro, han har med sig fra drengeårene som FDF-spejder.

- Gudstroen har været min indre overbevisning siden, jeg var dreng i FDF, hvor præsterne holdt nogle dejlige andagter for os, forklarer han og tilføjer:

- Når man er rigtig i knibe, så beder man meget til Gud, og det gjorde jeg også i fængslet.



Foto: brondby.com/Arnason.dk

Frelsens Hær spillede i Brøndby

Hvorvidt det var superliganiveau, skal være usagt. Men det var absolut velykket, da Frelsens Hær i Valby en søndag i december skulle spille hos de blå-gule på vestegnen.

Holdet fra Valby spillede dog mere med fingrene end fødderne, idet truppen bestod af hornmusikanter fra den københavnske korpsafdeling.

Anledningen til besøget var, at Frelsens Hær ville udtrykke sin taknemmelighed for de 7.500 superligabilletter, Brøndby IF donerede til årets julehjælp. I forbindelse med fodboldklubbens julefest for frivillige mødte musikkorpset således op og slog tonen an.

Fra klubbens side blev "spillerne" fra Valby modtaget af Brøndbys tidligere viceborgmester Gert Raasdal, der udtrykte glæde over "kampens" udfald.

Forhåbentlig vil det samme være tilfældet, når de donerede billetter kommer i brug ved en af klubbens hjemmekampe i foråret.

Foruden Brøndby IF donerede også superligaklubberne OB, Esbjerg og AAB billetter til årets julehjælp. Et flot udtryk for samspil mellem konkurrerende hold om en god sag. Frelsens Hær takker og ønsker alle en god sæson.

Hvem arver troen på livet efter dig?



Når kroppen er kold, og maven er tom, kan fortvivlelsen skygge for troen på et andet og bedre liv. Det er derfor, Frelsens Hær har brug for frivillige bidrag - blandt andet i form af testamenter. Så undgår vi at henvise folk til livet på gaden.

I Danmark hjælper Frelsens Hær hvert år 160.000 ensomme, ældre, fattige børnefamilier, misbrugere og hjemløse. På verdensplan er tallet over seks millioner.

Testamenterer du et beløb til Frelsens Hær, sikrer du, at vi kan fortsætte vores sociale og kirkelige arbejde. Men du kan også, hvis du ønsker det, øremærke dine penge til en bestemt aktivitet. Enten herhjemme eller i udlandet.

Få mere at vide om dine muligheder for at testamenterer gennem vores Testamentebrochure, der kan bestilles på tlf. 33 31 41 92 eller www.frelsens-haer.dk



Gør næstekærlighed arveligt...

Nødherberget "Den kolde næse" giver vinterly

Frelsens Hærs nødherberg, "Den kolde næse", holder vinteren igennem åbent bag botilbuddet "Hørhuset" på Amager.

Her overnatter 20 hjemløse hver nat, ligesom de får et enkelt måltid mad. Mange kommer fra Afrika, ligesom østeuropæere er tilbagevendende gæster.

Især østeuropæiske hjemløse går ofte forgæves hos hjælpeorganisationer, da lovgivningen ikke tillader, at de gives husly. Frelsens Hærs nødherberg drives således uden tilskud fra offentlige kasser.

Mange østeuropæere er EU-borgere, hvilket giver dem ret til at bo og arbejde i Danmark. I tilfælde af arbejdsløshed har de imidlertid ingen ret til offentlig hjælp.

I "Den kolde næse" kan de få varmen, lidt at spise og en seng for natten, inden jagten på et job kan fortsætte.

I sommeren 2011 blev nødherberget sporadisk omdøbt til "Den varme næse" og åbnet med et tilsvarende formål. Lukningen af et lignende tilbud i København førte nemlig til en markant stigning af hjemløse.



Genbrugscentret i Esbjerg indsamler dagligt 16 tons brugt tøj i Vestjylland. (Foto: Anders Kavin).

Nyt specialkøretøj letter byrden, når tonstungt genbrugstøj skal hentes

På Frelsens Hærs genbrugscenter i Esbjerg er vognparken blevet udvidet med et specialkøretøj, som skal gøre det lettere at tømme de mange tøjcontainere, der er placeret rundt omkring i landsdelen.

Det er Ove Kock Hydraulik og Karosserifabrik i Esbjerg, der har gjort den

vestjyske gren af Hæren bedre kørende i det nye år. Et fremskridt, der markant letter byrderne for medarbejderne.

Genbrugscentret i Esbjerg indsamler nemlig hver dag omkring 16 tons brugt tøj, som omsættes til gavn for Frelsens Hærs sociale arbejde.



Udlændinge fra Afrika og Østeuropa mødes ofte af en lukket dør i danske herberger. I "Den kolde næse" åbnes døren for husly hver nat vinteren igennem. (Foto: Anders Kavin).



Med en smartphone kan disse mønstre, såkaldte QR koder, forvandles til lyd og levende billeder. Den venstre rummer video fra juleudelingen i Århus, den højre fra juleaften på Christianshavn.

Brug Krigsråbet interaktivt: Se videoklip fra hjemmesiden på mobiltelefonen

På Frelsens Hærs nye hjemmeside er teksten suppleret med levende billeder i form af små videoklip. På den måde kan man komme tættere på aktuelle begivenheder rundt omkring i landet.

Videoerne kan også afspilles på mange nye mobiltelefoner, de såkaldte smartphones. Ved hjælp af et lille program kan man med sin smartphone scanne QR koder, og se Frelsens Hærs videoer når som helst og hvor som helst.

De to QR koder, der findes herover, rummer således korte klip fra juleudelingen i Århus og fra juleaften i Hærens varmestue, Pakhuset, på Christianshavn.

På side 13 findes endnu en QR kode, som giver mulighed for at opleve juleudelingen i København.

Er man ikke ejer af en "smart" telefon, kan de samme videoer som nævnt ses via et enkelt klik på Frelsens Hærs hjemmeside: www.frelsens-haer.dk



Socialminister Karen Hækkerup:

- Ingen skal gå til grunde

- Jeg er inderlig ked af den skæve fattigdomsdebat, siger socialminister Karen Hækkerup, der især ærgrer sig over, at debatten påvirkede julevelgørenheden negativt. Her sammen med Frelsens Hærs informations- og forvaltningschef, Lars Lydholm, ved juleuddelingen i København.

Af Levi Giversen

Da socialminister Karen Hækkerup i december 2011 bevilgede 3,2 mio. kroner fra satspuljen til frivillige organisationers julehjælp, heraf 1,3 mio. til Frelsens Hær, skete det med begrundelsen: "Den seneste tids debat om fattigdom må ikke fjerne fokus fra, at der findes mennesker i vort samfund, som har meget lidt at leve for."

Da ministeren den 20. december mødte op ved Frelsens Hærs juleuddeling i København, bad Krigsråbet hende uddybe sin tilgang til såvel debatten som regeringens hensigter i kampen mod fattigdom.

En kamp, ministeren udtrykte et stort personligt ønske om at holde fokus på, ikke mindst i skyggen af den globale krise.

Oplever du, at debatten har fjernet fokus fra realiteterne for de dårligst stillede?

- Ja, det gør jeg. Og den oplevelse er jo blevet bekræftet af, at der er færre, der bidrager økonomisk til frivillige organisationers julehjælp.

- Fra at vi har haft en snak om, hvordan vi får nedbragt antallet af børn, der lever i fattigdom, og gør op med, at der er mennesker, som lever i reel fattigdom, handler debatten nu pludselig om, at man får ligeså meget på kontanthjælp, som hvis man er i arbejde.

- Debatten har udviklet sig til at handle om en enkelsag, formidlet med en nærmest vulgær retorik. Det synes jeg, ikke er klædeligt. Mange af de mennesker, der lever i fattigdom, kæmper jo med enorme problemer. Og det er langt

fra alle, der har mulighed for at løfte sig selv ud af den situation.

Du nævner, at debatten har påvirket indsamlingen til julehjælp negativt. Hvad er din kommentar til det?

- Det er jeg faktisk inderlig ked af. For debatten fratager os dermed nogle muligheder for at hjælpe, hvor der faktisk er åbenlyse behov.

Hvordan ser du på den problematik, at der findes fattige i et velfærdssamfund?

- Jeg synes jo, at det fantastiske ved velfærdssamfundet er, at vi ikke skal have almisser. At man kan holde en hånd under dem, der har behov for at få ekstra hjælp. At vi alle sammen gør, hvad vi kan og bidrager til fællesskabet, således at der ikke må være nogen, vi lader gå til grunde.

- Men trods den velfærdsmodel er der mennesker, der er fattige også i Danmark, og det bør man erkende frem for at tale udenom og sige, det er folks egen skyld. For selv når det er folks egen skyld, er det stadig en katastrofe.

- Selv hvis man har opført sig tåbeligt for mange år siden, og nu står i en forfærdelig situation. Hvor længe skal man så plages af skyld og skam. Det handler om at se mennesker som de personer, de er, frem for at betragte dem som sociale tilfælde.

Hatten af for det frivillige arbejde

Debatten startede jo med et forslag om, at staten skulle støtte julehjælp. Hvordan tør du gentage den debat ved at bevilge penge?

- Fordi, det vil jeg. Det mener jeg, vi har en forpligtelse til. Det er jo meningen, at satspuljemidlerne skal gå til borgere med særligt behov for hjælp.

- Og dem, der har så lidt til rådighed, at de ikke har råd til at fejre en jul med deres børn, har brug for at der er nogle, der lige som jer i Frelsens Hær gør, hvad I kan, for at hjælpe dem.

Det frivillige arbejde, I udfører, vil jeg gerne tage hatten af for. Og det synes jeg også, at vi politisk bør bakke op om ved at bevilge de midler, der kan give jer mulighed for at hjælpe så mange som muligt i forbindelse med julen.

Hvad er din principielle holdning til, at det offentlige på den måde støtter de frivillige organisationer?

- Jeg syntes, det er fint. Jo flere der hjælpe til jo bedre. Det her handler om, at der er familier, som har brug for at kunne holde en værdig jul. Samtidig er de familier jo fattige hele året.

- De har jo også brug for varme vinterstøvler og sommertøj. Jeg har selv børn, så jeg ved, hvad det koster. Det er ikke billigt at sørge for briller, vintersko, flyverdragter og alt muligt andet til sine børn. Og det frygtelige med børn er jo, at de bliver mindet om, hvad de mangler, ved at se det andre får. At løse den problemstilling kræver en samlet indsats.

- Man har altid et personligt ansvar. Men det er jo ikke alle, der kan bringe sig selv ud af den situation, de er havnet i.

Vil det sige, at du ser fattigdom i et bredere perspektiv end blot knaphed?

- Der ligger en ekstrem adskillelse i det, hvis man for eksempel aldrig kommer på ferie og aldrig får del i det, alle andre får. Man føler sig mindre værd. Og det er ikke retfærdigt, hvis vi giver den følelse til vores børn.

- Derfor synes jeg også, det er virkelig vigtigt, at vores indsats omkring fattigdom især drejer sig om at hjælpe de børn, der vokser op i fattigdom.

Vil kunne måle fattigdom

På finansloven er det allerede besluttet at fjerne fattigdomsydelserne. Er der andre initiativer på vej til at bekæmpe fattigdom?

- Vi ønsker jo især at få defineret en fattigdomsgrænse for at kunne måle, hvordan udviklingen er. Altså om der bliver flere eller færre fattige.

En fattigdomsgrænse vil eksempelvis kunne vise, om der er mennesker, som kun oplever kortvarig fattigdom, hvilket man jo godt kan overleve. Hvorimod langvarig fattigdom, der rammer børn, bør give anledning til en helt anderledes bekymring og indsats.

Vil arbejdet med at definere en officiel fattigdomsgrænse føre til konkrete udspil?

- Lige nu står vi jo i den situation, at vi er midt i en økonomisk krise, og jeg kan frygte, at krisen bliver endnu værre. Det vil sige, at vi kommer til at se endnu flere arbejdsløse og dermed endnu flere børn i fattige familier.

- Det tror jeg ikke rigtig vi kan gøre noget ved på den korte bane, eftersom der er tale om en global krise. Men det skal ikke fjerne vores fokus fra, at der er både børn og familier, som har behov for hjælp og ekstra omsorg.

- Og når folk brækker sig over, at der



(Screendump: bt.dk)

Skæv fattigdomsdebat

En ophedet debat parallelt med juleindsamlingen var mere baseret på retorik end realiteter.

Den enlige mor "Carina" blev ufrivilligt landskendt sidst i november, da hun som case blev hvirvlet ind i en ophedet debat om fattigdom.

Liberal Alliances Joachim B. Olsen havde i bramfrie vendinger afvist, at der findes fattige i Danmark, og på et forslag fra SF's Özlem Cekic om statslig støtte til julehjælp, replicerede LA's folketingsmedlem, at forslaget var til at "brække sig" over.

Hermed kom debatten hurtigt til at handle om retorik frem for realiteter. Cases frem for fakta.

Bedre blev det nemlig ikke, da

Özlem Cekic under stor mediebevågenhed inviterede sin politiske modstander på besøg ude i virkeligheden og bød ham indenfor hos "Carina", der ganske vist er på overførselsindkomst, men ikke ramt af kontanthjælpsloft og såkaldt starthjælp.

Resultatet blev ikke blot, at SF'eren tabte en politisk duel, men at en vigtig debat var tæt på at blive tabt på gulvet.

Et statsligt tilskud til julehjælp blev dog gennemført af socialminister Karen Hækkerup. Heraf tilfaldt størsteparten på 1,3 mio. kroner Frelsens Hær.

levi

er fattige i Danmark eller bruger lignende vulgære udtryk, bør vi alle sammen sige, at det accepterer vi ikke. Det er ikke respektfuldt for familier at blive omtalt sådan.

Nødt til at prioritere hårdere

Finansministeren har jo allerede varslet offentlige nedskæringer i de kommende finanslove. Hvilke socialpolitiske initiativer kan vi vente de kommende år?

- Jeg synes jo initiativerne skal dreje sig om, at dem, der kan, skal man hjælpe i arbejde. Det er naturligvis svært, når arbejdspladserne ikke er der, ligesom der sikkert vil blive fyret mange flere de kommende år. Udfordringen er derfor at føre en politik, der får skabt flest mulige arbejdspladser.

Samtidig tror jeg, vi kommer i en situation, hvor vi skal prioritere mere i den offentlige velfærd. Faktisk imod et princip, jeg ellers hylder meget, nemlig, at alle har ret til at få hjælp, når man har hjælp behov.

- Jeg vil ikke udelukke, at situationen kan komme dertil, hvor vi bliver nødt til at prioritere hårdere i, hvornår man kan få. Den debat tror jeg ikke, nogen har stor lyst til at gå ind i. Men det er kun ved at prioritere rigtigt, vi får råd til dem, der er mest udsatte.

Du har for nyligt betonet princippet om, at pligter og rettigheder følges ad i den rækkefølge? Skal de socialt dårligt stillede i højere grad tage ansvar for sig selv?

- Man har altid et personligt ansvar. Men det er jo ikke alle, der kan bringe sig selv ud af den situation, de er havnet i. Når jeg siger, at man skal bidrage med det, man kan, er det en understregning af, at det ikke er ligegyldigt, om man selv gør noget. At det ikke kun er samfundets ansvar.

- Velfærdssamfundet er et sikkerhedsnet, og det skal vi bibeholde, også selvom jeg ved, der er nogle, der falder igennem. Men vi har alle sammen en fælles forpligtelse til at yde det, vi er i stand til og efter de ressourcer, vi har.

Den menneskelige dimension

Det lyder ikke som om fattigdomsdebatten er helt slut. Hvordan kan den tilføre noget konstruktivt til de aktuelle udfordringer?

- Det er jo meget nemt at snakke. Men man skal huske på, at mange af dem, der for eksempel modtager julehjælp, er mennesker, for hvem livet gør ondt. Det er mennesker, som skal kæmpe for overhovedet at holde hverdagen ud. Det synes jeg, man skal huske i den her debat.

- Der er tale om mennesker, der ofte



En rørt Karen Hækkerup overværede uddelingen af julehjælp i Frelsens Hær, en indsats socialministeren, trods stærk politisk modstand, sikrede støtte fra satspuljen. (Fotos Levi Giversen).

har en anderledes bagage i rygsækken, end mange andre har, og som sådan er mere skrøbelige. Hele den menneskelige dimension i den indsats, der gøres for de mere sårbare grupper, synes jeg, nogen gange mangler.

Du har for første gang overværet Frelsens Hærs uddeling af julehjælp. Hvordan oplevede du det?

- Meget rørende faktisk. Jeg fik indtryk af, at børnene syntes, det var sjovt og hyggeligt at se skuespil og synge med på sangene. Jeg oplevede også, at flere deltagere var rørt over stemningen, og det var jeg faktisk også selv.

Kunne du finde på at komme igen?

- Jeg vil rigtig gerne komme en anden gang.

Julehjælp ga

Mere end 8.000 familier i Danmark modtog julehjælp f

Af Levi Giversen

Temperaturen i salen har allerede farvet kinderne røde på nissebandenissen Lunte, og sammen med varmegraderne stiger også salmesangen i den store sal, hvor børn og voksne sidder tæt.

Der er to dage til juleaften, og Frelsens Hærs tempelsal har allerede to gange i dag været fyldt af københavnske familier, som er kommet i betragtning til julehjælp. I alt fem gange fyldes lokalet, inden alle de indbudte - mere end 2.500 familier - har deltaget i det stemningsfulde førjulsarrangement.

- Kan I høre mig? spørger major Hanne Wahl fra platformen, og banker på mikrofonen, da sidste vers af "Dejlig er den himmelblå", ledsaget af fyldig hornmusik, er slut.

Det både kan og vil de fremmødte, der har set frem til dagen, siden de tidligere på måneden modtog bekræftelsen på deres ansøgning. En julehilsen, der luner, når man har mellem 3.000-4.000 kroner at leve for, når alt er betalt.

Hanne Wahl, der er national familie-konsulent for Frelsens Hær i Danmark, benytter lydhørheden til at læse nogle vers fra Johannesevangeliets første kapitel:

"Ordet blev menneske og slog sig ned blandt os. Vi fik lov at se hans herlighed - en herlighed som den fuldkomne Søn har fra sin Far, fuld af nåde og sandhed..."

- Det er julens budskab. Jesus kommer og slår sig ned. Han ved, hvordan det er at være menneske. Han deler vore liv, glæder og sorger, reflekterer hun, inden der følges op med endnu et spørgsmål:

- Har I lyst til at være med i et skuespil, spørger hun retorisk. Og da forslaget ikke møder de store protester, går skuespillet staks i gang.

Det drejer sig om de tre vise mænd, Caspar, Melchior og Balthazar, der har besvær med at finde frem til julens hovedperson.

Vise og med kongelig værdighed skridter de tre farvestrålende skikkelser frem forbi stolerækkerne, mens de indbyrdes forsøger at blive enige om retningen. Det er så her publikum bliver en del af skuespillet. Replikkerne er nemlig sangbare og kastes op på en storskærm.

En medrivende lejlighedssang på melodien "Vi lister os af sted på tå", en ledestjerne af gult karton og andre nyttige ledetråde, sikrer, at skuespillet nogle øjeblikke senere slutter med en "happy end".

Moderne julemirakel

"Happy end" er da også selve hensigten med dagens sammenkomst.

Det er kulminationen af et moderne julemirakel, der skabes på få uger i et unikt samspil mellem generøse bidragydere, gjaldende julemusikanter på gader og stræder, samt glade modtagere ved events som denne i Hærens korps rundt om i landet.

Foruden de godt 2.500 familier i hovedstaden, har mere end 8.000 familier på landsplan i 2011 oplevet samme julemirakel. Enten i form af kolonialvarer, flæskesteg og julegodter, eller i form af gavekort til juleindkøb og legetøj til børnene.

Med mere end 12.000 ansøgninger



Øverst fra højre: Hornmusikanter akkompagnerede salme... både vild- og vejledere. Gavekort, bæreposer og legetøj udd... stod valget mellem det søde eller det seje hovedtøj. Video



Marianne Højland og Adam Johansen, der forsker i børns påvirkning af langtidsfattigdom på henholdsvis CASA og Den Sociale Højskole, deltog som frivillige i uddelingen.

av juleglæde

fra Frelsens Hær i 2011. Heraf godt 2.500 i København.



sangen. De vise mænd lod sig lede til målet, bistået af julelys. Papirarbejdet blev klaret med et smil. For podere klip fra dagen kan ses med en QR kode og en smartphone.

i hele Danmark, var en "happy end" på ingen måde givet på forhånd.

Politi og brandfolk

På forreste række i Templet får Lucas på 10 år pludselig julelys i øjnene, da spørgetrangen atter overmander Hanne Wahl.

- Er der nogen her, som kan lide fodbold? spørger hun og fortsætter:
- For så har vi nemlig fået nogle billetter til en superligakamp.

- Jaah, udbryder Lucas sammen med andre drenge (i alle aldre).

Billetterne er doneret af Brøndby IF, men uanset om man nu holder med de blå-gule på vestegnen eller ikke, så er superligabilletter alt andet end en normal post på de repræsenterede familiebudgetter. Når pengene er små til jul, er de også små til daglig.

I dagens Danmark handler fattigdom om andet og mere end brød på bordet og tøj på kroppen. Det handler om underskud på oplevelseskontoen. At være udelukket fra fritidsaktiviteter, ferier og fornøjelser.

Et aspekt, der er taget højde for, og som således fuldender dagens visit hos Frelsens Hær for de mindste.

Mens deres mødre og fædre efter tur defilerer forbi uddelingsbordene og bliver begavet med pakker og poser, står politi og brandvæsen nemlig klar uden for lokalet med brand- og politibil til fri afbenyttelse.

En stor oplevelse, når man er lille. Og på en dag som denne, også en stor overvejelse. For hvad stiller man egentlig op, når man har nissehue på hovedet og får en rød brandmandshjelm i hånden...?

Definition uden nuancer

Mens Lucas fra første række går på opdagelse i den røde brandbil, giver hans mor et åbenhjerteligt indblik i, hvordan det er at tilhøre en kategori i samfundet, der både defineres og debatteres flittigt af andre.

Hun fortæller, at hendes søn lider af autisme og derfor er ret opmærksom anlagt. Julemånedens bramfrie fattigdomsdebat er således ikke gået hans ører forbi - heller ikke fornemmelsen af at være en del af et offentligt samtaleemne.



Nissebandenissen Lunte i René Jamraths skikkelse var et muntert indslag.

- Er vi så fattige? spurgte han hende en dag. Hvilket den enlige mor modstræbende måtte bekræfte med et "ja" uden plads til de nuancer og faktorer, der selv sagt hører med, når tilværelsens vilkår rammer ugunstigt. Eksempelvis, når man har et barn med en diagnose og særlige behov.

Inde fra salen høres tonerne fra "Nu tændes tusind julelys", mens den sidste del af forsamlingen bevæger sig udenfor og personificerer ordene fra salmen.

Eftermiddagens dunkelhed viser, at vi er tæt på årets mørkeste tid og årets korteste dag. Men i øjnene på den store flok, der efterhånden spredes, anes unægtelig et glimt af tusind julelys.

PÅ VAND OG BØN

Fastelavn forbindes typisk med tøndeslagning, flotte kostumer og fest, mens fastetiden forbindes med smalkost, selvtugt og skinhellighed. Men er fasten snarere en chance for at få mættet sin åndelige tomhed?

Før fasten var der for alvor fest i gammel tid. Med fastelavnsris og tøndeslagning sagde man farvel til fornøjelser og leg. Herefter stod den for nogle på vand og bøn i ugerne frem til påske. Og for de fleste på mådehold og forsagelse.

Det var dengang, man ikke blot højtideligholdte fastelavnssøndag, men også askeonsdag, hvorefter 40 dages disciplinær nedtælling til påsken satte i gang.

"Menneske, husk på, du er kommet af støv og skal blive til støv", lød formaningen således i kirken, mens korsets tegn blev gengivet med aske.

Det lyder måske ikke så besnærende. Men måske går vore dages troende alligevel glip af en væsentlig dimension, hvis festen ikke længere efterfølges af fasten. Hvis præstationsfrygt (eller blot bekvemmelighed) henviser fasten til kirkehistorien og bibelhistorien.

Måske kan en genopdagelse af den bibelske faste ligefrem være et gode for fortravlede mennesker, som længes efter ro og fordybelse, enkelhed og stilhed.

Ikke mål, men middel

Formålet med at faste, er, ifølge Bibelen, ikke livsfornægtelse og selvpineri. Men at give opmærksomhed til Gud og sit medmenneske.

At faste fra mad, tv, internet eller morgensøvn forandrer altså næppe særlig meget i sig selv. Men kan være en hjælp til at rette opmærksomheden mod ham, der kan forandre vore liv.

Det kan også være en hjælp til at få øje på mennesker omkring os (eller langt borte), der lider nød.

At erstatte et måltid med en stund i bøn er således ikke et mål, men et middel. En tid tilbragt på vand og bøn er ikke selvtugt, men en hjælp til at fastholde fokus.

At give plads til ro og fordybelse, mens der skrues ned for stress og jag, er ikke en åndelig disciplin, men en forudsætning for eftertanke og tro.

At faste rummer således både et opgør med selvtilstrækkelighed og overforbrug og en ærlig længsel efter noget, der kan mætte den åndelige tomhed, mange oplever i en rastløs tid.

Kan udøves året rundt

Der er med andre ord langt fra fastens asketiske ry til de bibelske realiteter. Hvilket antydes i følgende bibelvers:

"Tror I, det er den faste, jeg ønsker, at mennesket spæger sit legeme, hænger med hovedet som et siv og ligger i sæk og aske? Er det det, I kalder faste, en dag til Herrens behag?"

Nej, den faste, jeg ønsker, er at løse ondskabens lænker og sprænge ågets bånd, at sætte de undertrykte i frihed, og bryde hvert åg.

Ja, at du deler dit brød med den sultne, giver husly til hjemløse stakler, at du har klæder til den nøgne og ikke vender ryggen til dine egne."
(Esajas bog, kap. 58,5)

Hvis fasten er en åndelig øvelse, er der, med dette skriftsted in mente, tale om en øvelse i barmhertighed. En øvelse ikke blot

i at undvære, men at formidle af sit eget til den, der mangler. Et element ved den bibelske faste, der kan udøves året rundt.

Forberedelse til fest

Uanset om fastetiden skal benyttes til at justere på balancen mellem måltider og åndelig føde, udfordres vi altså til at vende opmærksomheden lidt væk fra os selv - til Gud og til vort medmenneske.

Ligesom vi selv har mødt stor barmhertighed hos Gud, kaldes vi til at vise barmhertighed og omsorg over for andre.

Tidsmæssigt falder kirkeårets fasteperiode sammen med Frelsens Hærs forsagelsesuge før palmesøndag. En uge, hvor mådehold ligeledes forenes med offervilje for mennesker i nød.

Og ligesom fasten *indledes* med fest, er den også en *forberedelse* til fest. En mulighed for at stemme sindet til glædens fest - påsken, hvor vi fejrer Jesu offer og sejr.

levi



TJENESTE



FRELSSENS HÆR

Frelsens Hær er en hybrid. En forening af hånden og åndens gerning. Et kirkeligt tilbud om gudstjeneste og åndeligt fællesskab. En hjælpende hånd, når tilværelsen går skæv. Men også mere end det. Det forgrenede arbejde giver således rige muligheder for at blive personligt involveret.

Fællesnævneren i al Frelsens Hærs arbejde er, at Guds kærlighed motiverer til at omsætte holdning til handling. En praktisk form for kristendom, der kommer til udtryk gennem lokale korps (menigheder), i selvhjælpsgrupper, integrationsarbejde, i specialiserede institutioner, i genbrugscentre etc. Sporadiske som systematiske initiativer udført af Frelsens Hærs medlemmer, ansatte og frivillige.

FRIVILLIG

Ikke alle, der yder en indsats for Frelsens Hær, har et "medlemskort" til organisationen.

Et stort antal frivillige yder således en nyttig og påskønnet indsats i både korps, væresteder, genbrugscentre, på lejre etc. Tøv derfor ikke med at tage kontakt, hvis du ønsker at gøre en forskel for andre.

CIVILT MEDLEM

En del mennesker kan eller ønsker ikke at bære uniform, men opfatter alligevel Frelsens Hær som deres kirke.

Derfor giver Frelsens Hær mulighed for at blive civilt medlem. Et civilt medlemskab indebærer ikke samme grad af forpligtelser, som der stilles til Hærens uniformerede medlemmer.

Et oplagt tilbud til enhver, der er kirkegænger i Frelsens Hær.

SOLDAT

Hovedparten af Frelsens Hærs medlemmer er soldater. Det er helt almindelige mennesker, der passer deres jobs, studerer etc., men bruger en stor del af deres fritid i Frelsens Hær.

Som soldat får man ret til at bære Frelsens Hærs uniform, hvilket både tjener som en praktisk præsentation og et vidnesbyrd om tro og tilhørsforhold til Frelsens Hær.

Som soldat må man tilslutte sig Frelsens Hærs tros lære og en række livsstilsprincipper, heriblandt afholdenhed overfor alkohol og tobak. Man giver også tilsagn om at støtte Frelsens Hær økonomisk.

Et tilbud til enhver, der ønsker mere end søndagskristendom.

KALENDER

REJSEPLAN FOR HOVEDKVARTERET

Oberst Birgitte Brekke: Nykøbing Falster lørdag den 4. februar (Fællesskabsdag). **Dansk Missionsråd** torsdag den 9. februar. **Korpslederdag Øst** onsdag den 15. februar. **Genbrug Odense** onsdag den 22. februar. **Korpslederdag Vest** torsdag den 23. februar. **Frederikshavn** søndag den 26. februar.

Major Joan Münch: Australien onsdag den 1. - lørdag den 11. februar (Studietur). **Korpslederdag Øst** onsdag den 15. februar. **Korpslederdag Vest** torsdag den 23. februar.

NYE POSTER: KORPSLEDER OG KOORDINATOR-ANSVAR

Ved siden af sit engagement som soldat i Frelsens Hær i Aalborg har Kirsten Larsen siden sommeren 2011 haft ansvar for Frelsens Hær i Frederikshavn.

Ved årsskiftet blev hun formelt udnævnt til sergent og korpsleder for Frederikshavn korps.

Frelsens Hær i Danmark bliver 125 år i 2012. Jubilæumsåret er således i fuld gang - og vil blive fejret hele året.

Fra årsskiftet har major Hanne Wahl fået både ansvaret som jubilæumskoordinator og ansvaret for jubilæumskongressen, der finder sted den 4. - 7. maj 2012. Et ansvar hun har overtaget efter oberstløjtnant Lisbeth Andersen. Sideløbende med de nye opgaver fortsætter Hanne Wahl som National Familiekonsulent.

INFO OM NÆRMESTE FRELSSENS HÆR

Frelsens Hær har korps (menigheder), varmestuer, genbrugsbutikker og andre institutioner i hele landet.

Hvis du ønsker oplysninger om Frelsens Hærs tilbud nær dig, er du velkommen til at ringe på tlf: 33 31 41 92.



Dj's gav en nat for Frelsens Hær

Store hjerter og et bredt netværk gjorde de århusianske dj's Mads Laumann og Claus Green i stand til på kort tid at stable et alternativt velgørenhedsarrangement på benene til gavn for Frelsens Hærs julehjælp i Århus.

- Det er en stor hjælp og et skulderklap, udråbte leder af Frelsens Hær i Århus, Maj-Britt Lysgaard-Madsen, da et bjerg af kaffe, signerede sportstrøjer, billetter til cirkus og fodbold samt adskillige andre sponsorvarer et par dage før jul rejste sig i Hærens lokaler i Århus.

Sekscifret beløb á to "afdrag"

Sammen med cirka 10.000 kroner, var de mange sponsorater blot første resultat af de århusianske dj's Mads Laumann og Claus Green kæmpefest på Gaz Station. En fest, der varede hele natten fra onsdag klokken 21.00 til torsdag klokken 05.00 med nogle af Danmarks bedste dj's på scenen.

- Det er kun første "afdrag" lød det muntert fra de forbausende morgenfriske velgørenheds-dj's, der senere ville vende tilbage, når omsætningen var gjort op.

Det populære spillested lagde gratis lokaliteter til arrangementet, ligesom alle øvrige medvirkede uden vederlag, hvilket gjorde det muligt for de initiativrige herrer, at vende tilbage med et sekscifret beløb, da andet "afdrag" var gjort op. Dermed kunne det samlede beløb rundes op til knap 200.000 kroner.

Gør det igen

Både Mads Laumann og Claus Green glæder sig sammen med Frelsens Hær over, at det lykkedes at stable arrangementet på benene i løbet af et par uger.

- Da vi først i december så et indslag i TV2 Nyhederne om, at det kneb for Frelsens Hær at kunne imødekomme behovet



- Det er en stor hjælp og et skulderklap, udråbte leder af Frelsens Hær i Århus, Maj-Britt Lysgaard-Madsen, da Mads Laumann og Claus Green overbragte donationer til julehjælpen.

for julehjælp, fik vi bare lyst til at hjælpe til, fortæller Claus Green. Foruden de to dj's eget netværk har de flittigt brugt løs af andres, og velviljen har været stor alle steder også hos de mange sponsorer bag arrangementet.

- Vi gør det igen næste år, og så gør vi det landsdækkende som et nyt koncept, erklærer de to samstemmende.

Julehjælp og juleaften for udsatte

Maj-Britt Lysgaard-Madsen tog i mod gaverne sammen med familiekonsulent Mette Pedersen. Begge glæder sig på vegne af de mange familier, de gennem deres arbejde er i berøring med. Foruden uddeling af julehjælp til 550 familier stod Frelsens Hær i Århus også bag et arrangement juleaften for ensomme og udsatte. *levi*